[image: image1.png]M. |\/UNICIPIO DE

- GUATAMBU

DECRETO 362, 05 DE DEZEMBRO DE 2023
Estabelece regras e horários para o funcionamento dos serviços públicos durante o período de festividades de fim de ano e dá outras providências.
LUIZ CLÓVIS DAL PIVA, Prefeito Municipal de Guatambu, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições do seu cargo, e
Considerando a ininterruptabilidade da prestação de serviços públicos;

Considerando o disposto na Lei Complementar n. 177, de 06 de novembro de 2023;

Considerando a possibilidade de compensação de horas positivas,

DECRETA
Art. 1º Fica estabelecido o horário de funcionamento dos órgãos do Poder Executivo no dia 22 de dezembro de 2023, sexta-feira, até às 12h.
Parágrafo único. Fica revogado o disposto no inciso XII do art. 1º do Decreto Municipal n. 46, de 10 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Fica estabelecido no âmbito do Poder Executivo Municipal a ininterruptabilidade da prestação de serviços públicos entre os dias 26 (terça-feira) e 29 (sexta-feira) de dezembro de 2023.
§ 1º  Os órgãos do Poder Executivo poderão, observado o disposto no art. 13 e subsequentes da Lei Complementar n. 177/2023 (banco de horas), instituir escalas de trabalho, desde que permaneçam com pessoal suficiente para garantir a continuidade da prestação do serviço público.
§ 2º Ficam os Secretários Municipais responsáveis pela organização de cada Secretaria Municipal, devendo observar o saldo de horas positivas de cada servidor, assim como o revezamento equânime e razoável.

§ 3º O Departamento de Recursos Humanos deverá ser comunicado oficialmente até 21 de dezembro de 2023 (quinta-feira).

§ 4º Fica revogado o disposto no inciso XVII do art. 1º do Decreto Municipal n. 46, de 10 de fevereiro de 2023.
§ 5º Fica vedado o pagamento de horas extras, plantão e sobreaviso durante o período compreendido no caput deste artigo, observado o horário ordinário de funcionamento do Poder Executivo Municipal.

Art. 3º Ficam revogadas disposições contrárias.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA

Prefeito Municipal
Rua Manoel Rolim de Moura, Centro, CEP: 89.817-0000
(49) 3336-0102

E-mail: gabinete@guatambu.sc.gov.br

[image: image1.png]